
  Prot. 39641 del 27.03.2024 rep. n. 125 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 26 marzo 2024 

 
 
XXVIII - PROGETTO PON R&I 2014-2020 – AVVISO 1735/2017 – PROGETTO “INSAIL – 

INTERVENTI A SUPPORTO DELLO SVILUPPO AVANZATO, INTEGRATO E SOSTENIBILE 
DELL’ACQUACOLTURA” ARS01_00934 – ADDENDUM ALLA CONVENZIONE 
CONSORZIO DI RICERCA PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, SICILIA AGROBIO E 
PESCA ECOCOMPATIBILE S.C.A R.L.: PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI. 

 
L’anno 2024, il giorno 26 del mese di marzo, alle ore 10:12 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof.ssa Astone Maria 
Annunziata  

P   

Membro interno PA Prof. Antonuccio Pietro P   

Membro interno RC Dott. Sansotta Carlo  P   

Membro interno PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  A   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.na Barcellona Simona P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente A   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente A   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente A   

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 



  Prot. 39641 del 27.03.2024 rep. n. 125 

2 
 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio d’Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno, dalla cui 

documentazione predisposta dagli uffici competenti si evince quanto segue. 

 

     …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

             D E L I B E R A 

 

- di approvare l’Atto aggiuntivo al Contratto tra il Consorzio di ricerca per l’innovazione 

tecnologica, Sicilia AgroBio e Pesca ecocompatibile s.c.a.r.l. e l’Università degli Studi di 

Messina per il progetto esecutivo “INSAIL – Interventi a Supporto dello Sviluppo 

Avanzato, Integrato E Sostenibile dell’acquacoltura” codice identificativo 

ARS01_00934, trasmesso dal “DT AGROBIOPESCA” con pec assunta al protocollo di 

Ateneo con il numero prot. 25799 del 28/02/202, integrata con pec del 19/03/2024 

assunta al protocollo con il numero 35514, da cui risulta che la quota di progetto di 

competenza dell’Università degli Studi di Messina subisce un incremento per le attività 

di Ricerca Industriale di euro 283.500,00, ed è pari ad euro 460.500,00 a fronte di un 

contributo agevolabile riconosciuto pari ad euro 230.250,00; 

- di autorizzare la Rettrice alla sottoscrizione del suddetto Atto aggiuntivo al contratto 

(Addendum alla Convenzione) e di tutti gli atti contrattuali necessari per il 

proseguimento delle attività di ricerca previste dal capitolato tecnico modificato 

conformemente alla proroga della durata delle attività progettuali ed alla 

rimodulazione del piano finanziario del progetto “INSAIL – Interventi a Supporto dello 

Sviluppo Avanzato, Integrato E Sostenibile dell’acquacoltura” ammesso a 

finanziamento - codice identificativo ARS01_00934; 

- di autorizzare il rimborso dei costi di gestione generali al “DT AGROBIOPESCA” pari a 

complessivi euro 11.512,50 (comprensivi di euro 4.425,00 già autorizzati con delibera 

del Consiglio di Amministrazione di Ateneo prot. n. 134402 del 02/11/2021) e che tale 

importo dovrà essere recuperato sulle risorse da destinare al Bilancio di Ateneo nel 



  Prot. 39641 del 27.03.2024 rep. n. 125 

3 
 

rispetto delle delibere del Consiglio di Amministrazione dell’01/03/2016 e del 

06/06/2019 e del Senato Accademico del 29/01/2016 e del 06/06/2019; 

- di affidare al Responsabile Scientifico prof. Fabio Marino e al Dipartimento Scienze 

Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali di gestione del progetto il compito 

di confermare e garantire l’ammontare dell’importo del contributo a favore del 

bilancio di Ateneo di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione protocollo 

n.57945 del 17/06/2019 relativa ai progetti di ricerca finanziati su risorse esterne, 

dando mandato al D.A. Organizzazione e Gestione delle Risorse Finanziarie di 

verificarne l’applicazione che, tenuto conto del budget di progetto del Capitolato 

tecnico, ammonterebbe ad € 39.937,50.  

 

 

Allegati: 
- Relazione istruttoria;  
- D.D. MUR n.2010 del 1.12.2023 completo di allegati;  
- Atto aggiuntivo al contratto e relativi allegati tra il Consorzio di ricerca per l’innovazione 

tecnologica, Sicilia AgroBio e Pesca ecocompatibile s.c.a.r.l. e l’Università degli Studi di 
Messina. 

 

           F.to      IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


